
 

 

                                         
  Comune di Novara di Sicilia      

 (Città Metropolitana di Messina) 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833    E-mail  ufficiosegreteria@comunedinovaradisicilia.me.it         Tel.   0941 650954-5-6      fax.  0941 650030 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
DETERMINAZIONE  N° 215            DEL 09.12.2022 

(D.to. Leg.vo. N° 267/00, Art. 184) 

 
REGISTRO GENERALE   N°  578        DEL 09.12.2022          

 

 

Oggetto: IMPEGNO  E  CONTESTUALE  LIQUIDAZIONE  DELLE  SOMME PORTATE DALLA   
SENTENZA   CASS.   CIV.,  SEZ.  I°,  N°  31592-21 - ESECUZIONE  DELIBERAZIONE  C.C. N° 
27 DEL 30/07/2022 - ART. 194, COMMA 1°, LETT. A) DEL D.LGS 267/2000        
 

   
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 PREMESSO 

- CHE con Sentenza n° 31592-21 del 04/11/2021 la Suprema Corte di Cassazione ha confermato la 
precedente Sentenza della Corte d’Appello di Messina n° 945/2018 del 12/10/2018 con la quale, in parziale 

accoglimento delle domande spiegate dall’Impresa Geom. Bianca Francesco il Comune di Novara  di Sicilia è 

stato condannato al pagamento della complessiva somma di € 65.633,94 relativamente al saldo dei lavori di 
sistemazione strade danneggiate da eventi atmosferici particolarmente avversi verificatisi nel mese di 

gennaio 1985; 

- CHE la predetta Sentenza della Corte d’Appello di Messina conseguiva, a propria volta, a lla  Sentenza 
n° 88/2012 emessa dal Tribunale di Barcellona Pozzo di Gotto con la quale era stato disposto di pagare a 

Bianca Francesco anziché a La Mazza Silvana la somma di € 12.248,65 oltre IVA come per legge ed agli 

interessi con i tassi di cui all’art. 33 e segg. del C.G.A. (D.P.R. 1063/1962) come modificato dalla Legge 

741/1981 con decorrenza dal 30/08/1990 al soddisfo; 

- DATO ATTO, che ai sensi dell’articolo 194 del D. Lgs. n° 267/2000 che il pagamento delle somme 

scaturenti da sentenze esecutive rientra nelle previsioni della lett. a) del comma 1 del citato articolo, e che 

pertanto, risultavano riconoscibili ai sensi di legge, come debiti fuori bilancio; 

- VISTA la delib. C.C. n° 27 del 30/07/2022 con la quale il Comune di Novara di Sicilia ha provveduto al 
riconoscimento del correlativo debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 194, comma 1, lett.  e) del T.U.EE.LL. 

compensando in parte le opposte pretese al pagamento del Comune delle spese legali di condanna gravanti su 

Bianca Francesco e che il Comune di Novara di Sicilia doveva ancora incassare in conseguenza della 

ulteriore  Sentenza del Giudice di Pace di Novara di Sicilia n° 11/22 il cui esito era stato favorevole 

all’Ente ; 

- DATO ATTO, pertanto, che previa formalizzazione del relativo impegno di spesa, nulla più osta al 

pagamento della somma dovuta; 

- CHE a tal proposito il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria ha evidenziato la necessità di 
distribuire su due annualità di bilancio il pagamento da disporsi e che, anche ai fini del minor impatto 

possibile sulla posizione giuridica del creditore appare necessario ed opportuno frazionare le due tranches di 

pagamento fissando la data di scadenza della seconda ed ultima rata al prossimo 31 gennaio 2023; 



 

 

- CHE nei limiti delle riferite disponibilità, previo impegno al Cap. 10110802, Art. 1, Imp. 757 del Bilancio 

Comunale del corrente esercizio e di quello pluriennale 2022-2024, è possibile pertanto procedere al 
pagamento della somma complessivamente riconosciuta giusta deliberazione C.C. n° 27/2022 come debito 

fuori bilancio nel modo seguente: 

- quanto ad € 30.633,94, quale prima tranche - in via immediata entro e non oltre giorni 15 

dall’emanazione del presente provvedimento; 

- quanto al residuo saldo di € 35.000,00 entro e non oltre il 31/01/2023 con imputazione a carico del 

corrispondente capitolo di Bilancio pluriennale 2022-2024; 

- VISTI gli artt. 183 e 184 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

DETERMINA 

- DI IMPEGNARE, per quanto in premessa, la somma complessiva di € 65.633,94 per far fronte al 

pagamento in favore del Geom. Bianca Francesco delle somme portate dai titoli esecutivi e di spesa 
riconosciuti come debiti fuori bilancio con precedente deliberazione C.C. n° 27 del 30/07/2022, mediante 

imputazione al Capitolo 10110805, art. 1, Imp. 757/2022 del Bilancio Comunale annuale e pluriennale 

secondo le partizioni e le disponibilità espressamente individuate in parte narrativa; 

- DI LIQUIDARE la predetta somma mediante versamento sul conto corrente bancario a mezzo bonifico 

secondo le modalità richieste dallo stesso creditore secondo le seguenti scansioni temporali: 

- 1° tranche: € 30.633,94 in via immediata entro e non oltre giorni 15 dall’emanazione del 

presente provvedimento; 

- Saldo residuo: € 35.000,00 entro e non oltre il 31/01/2023; 

- DI TRASMETTERE il presente atto all’ufficio finanziario che provvederà ai controlli e ai riscontri 

amministrativi, contabili e fiscali e all’emissione del relativo mandato di pagamento. 

Novara di Sicilia, 09/12/2022 

 
IL RESPONSABILE 

F.to TROVATO CATALFAMO MARIA LUCIA 
  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Visto l’art. 183 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267; 

Visto l’art. 151, comma 4°, del Decreto legislativo 18/08/2000, n. 267; 

Visto l’art. 13 della L. R. 03/12/1991, n. 44; 

Visto l’art. 184 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267; 

 

A T T E S T A 

Che il superiore provvedimento contiene l’esatta imputazione della spesa, assistita da copertura 
finanziaria e che sul medesimo provvedimento sono stati effettuati i controlli e i dovuti riscontri 

amministrativi contabili e fiscali. 

 
Novara di Sicilia, lì 09/12/2022 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Dr. Carmelo Calabrese) 

 
 



 

 

 

 
PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO : Dal 09.12.2022 Al 23.12.2022 

 
 

Novara di Sicilia, lì  23.12.2022 
 

 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE           
                                                                     F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo   

    
 

 


